Tercera partida

commissio, & si non sit subditus si ille accipit: & si acceptat, potest cogi iudicare. vt dicit Bald. in l. 3. in fin. ff. de offi. pro consulis. & ad de, quod & si sit subditus: si tamen est minor. 25. annis non cogitur acceptare. vid. Abb. in c. cum vigelimus. de offi. delegati. tu vid. l. 5. infra. eod. & l. 17. vbi patet fulicere quod esset gratis. 20. annorū.

3 a **Auencencia. c.**
a iudicibus. §.
q. de arbitris.
2. quest. 6.

Lex. 111.

Debet iudex esse legalis bonae famae, absque cupidine, peritiam scientiam habens ad iudicandum, vel longum vsu mansueti, bonique sermonis erga venientes coram eo, timensque Deum & eum qui in officio sublimauit, & habens in se iustitiam & pietatem. h. d.

1 b **Quales diximus. l. 18. §. 2. 2 titu. 9. parti. 2.**
& que ibi dixi

2 c **10 por vso de lucra tempo.**
Ad d. l. cert. iuris. C. de iudic. & glos. & Doct. in capit. sciscitatio. dere script. debet tamen habere afflorem, qui defectum scientiae suppleat, vt notat Dominicus in sum. 20. dist.

Lex. 1111.

Inferatus mutus, surdus

Ad l. cecus aut haecum bens aliquam praeter infirmitate potest esse per quam ualij iudicare impedi

bi. de tur. & est dicitur. ff. bium an cura bitur. Item infamis, vel religiosus, seu mulier (nisi sit regina vel comitissa) Item seruus non possunt esse iudices. Si tamen creditur, quem esse liberum: acta per eum: vt iudex vsq; ad tempus, quoscitur seruum esse, vident communis erroris excusatione. h. d.

1 d **Que fuisse desentendidos. Concor. l. cum prator. §. si. & l. cum furiosus. ff. de iudic. vbi hoc limitatur quando furor est perpetuus: sed us si per dilucida interualla: sed quicquid sit de iure communi credere per ista l. excludi etiam furiosum per dilucida interualla, per verba geminata huius. l. cum dicit, desentendidos, o de mal sefo, quia talis, non habet rectum sensum ad iudicia. & facit quod notat Specul. tit. de iudice delegato. §. excipi. verū. item quod est indiscretus, & saltim in iudicibus ordinarijs, ita admittendum esset propter continuitatem sententiarum: quae in exercitio iurisdictionis multum requiritur.**

stos, si non por auencencia^a de ambas las partes, assi como de suso es dicho.

Ley. III. Quales deuen ser los Iuzes, e que bondades han de auer en si.

Auciosamente e con grand femencia, deue ser catado que aquellos, q̄ fueren escogidos, para ser iuzes o Adelantados, que seā quales diximos^b en la segunda partida deste libro. Pero si tales en todo nō los pudieren fallar, que ayan en si alomenos estas cosas q̄ sean leales, e de buena fama: e sin mala cobdicia. E que ayā sabiduria. para iudgar los pleytos, derechamente, por su saber, o por vso de luēgo tiēpo^c. E q̄ seā māsos, e de buena palabra, a los q̄ vinierē ante ellos a iuzio. E sobre todo, que teman a Dios. E a quiete los y pone. Ca si a Dios temieren, guardar se han de fazer pecado, e aurā en si piedad, e justicia. E si al Señor ouieren miedo, recelar se han, de fazer cosa, por do les venga mal del, viniendōse les a miente, como tienen su logar quanto para iudgar derecho.